O. CARD. CAGIANO DE AZEVEDO, Praefectus. 

f Donatus, Archiep. Ephesinus, Secretarius. 
ACTA, vol. VI, n. 7 — 15-5-914. 17 
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II 

PARISIEN. 

DE NOVITIIS MILITIAE ADDICTIS 

Procurator Generalis Congregationis Sacerdotum Missionis harum 

quaestionum solutionem a S. Congregatione de Religiosis expostulavit, 

nempe: 

I. Utrum novitiatus illorum qui coguntur e domo probationis exire 
causa militiae aut ad eandem militiam denuo vocati, censendus sit 
interruptus, ita ut ab initio sit repetendus, nulla ratione habita tem
poris novitiatus iam expleti; an vero sit aestimandus tantummodo 
suspensus, ita ut debeat solum compleri. 

II. Utrum computari possit veluti tempus novitiatus servitium 
militare quod expletur in loco ubi exstat domus probationis si novitii 
maneant sub disciplina et vigilantia moderatorum et horis subsecivis 
consistant in eadem probationis domo, eaque omnia peragant quae 
cum militia concilientur. 

Emi et Revmi Patres Cardinales sacrae huius Congregationis de 
Religiosis, omnibus mature perpensis, respondendum censuerunt: 

Ad l u m . Affirmative ad primam partem; Negative ad secundam, si 
novitius ultra triginta dies completos servitio militari reapse addictus 
fuerit. Si infra triginta dies, hi supplendi erunt. Et in quocumque casu 
ad professionem votorum admitti nequit nisi saltem per triginta dies 
probetur. 

Ad 2 u m . Negative. 
Has autem responsiones relatas sanctissimo Domino nostro Pio 

Papae X ab infrascripto S. Congregationis Secretario, Sanctitas sua 
approbare et confirmare dignata est. Contrariis quibuscumque non 
obstantibus. 

Datum Romae ex Secretaria sacrae Congregationis de Religiosis, 
die 3 maii 1914. 

L . © S . 

O. CARD. CAGIANO DE AZEVEDO, Praefectus. 

f Donatus, Archiep. Ephesinus, Secretarius. 
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III 

SUESSONIEN. ET ALIARUM 

DE MISSIS A RELIGIOSIS SODALIBUS AD INTENTIONEM SUPERIORUM CELEBRANDIS 

Quaesitum est a sacra Congregatione de Religiosis : 

I. An Sacrum facere ad intentionem praefixam a Superiore pro

prie actum internum constituat, qui minime subest voluntati Supe

riorum? 

IL An Religiosus votorum simplicium, vi suae professionis, teneatur 

ex iustitia, aut solum ex caritate, ad celebrandum iuxta intentionem a 

Superiore praefixam, sibi reservata facultate celebrandi iuxta propriam 

intentionem in limitibus a Constitutionibus admissis? 

• NI. An possint Superiores obligare sodales subditos in virtute 

sanctae obedientiae ad celebrandum iuxta praescripta a Constitutio

nibus ? 

Emi autem Patres Cardinales sacrae Congregationis de Religiosis, 

in plenario coetu ad Vaticanum habito die 21 martii 1914, praefatis 

dubiis responderunt: 

Ad l u m et 2 u n l . Providebitur in tertio. 

Ad 3 u m . Reformato dubio : ^ A n Superiores Religiosi praecipere pos-

« sint subditis suis etiam in virtute sanctae obedientiae • ut ipsi cele-

« brent secundum intentionem a Constitutionibus praescriptam vel ab 

« ipsis Superioribus statutam, salvis exceptionibus a Constitutionibus 

« vel a legitima consuetudine sancitis ? < ^ ^ s p © B 4 ^ e « » e © B ^ e w i n t : Affir

mative. 

Quam Emorum Patrum, responsionem sanctissimus Dominus noster 

Pius Papa X, referente infrascripto sacrae Congregationis Secretario, 

ratam habuit et confirmavit die 23 martii 1914. 

Datum Romae ex Secretaria sacrae Congregationis de Religiosis, 

die 3 maii 1914. 

O. CARD. CAGIANO DE AZEVEDO, Praefectus. 

L. © S. 

« 

f Donatus, Archiep. Ephesinus, Secretarius. 
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IV 

ROMANA ET ALIARUM 

DE CONFESSIONE APUD ORIENTALES SACERDOTES INSTITUTA, ET DE CONFES

SIONE NOVITIORUM. 

Edito Decreto de absolutione sacramentali religiosis sodalibus im
pertienda, diei 5 augusti 1913, exorta sunt dubia, quorum solutio 
expetita fuit a S. Congregatione de Religiosis, nempe: 

1. An Decretum sacrae Congregationis de Religiosis, die 5 augu
sti 1913, comprehendat etiam confessiones quas Religiosi ritus Latini 
faciunt apud Confessarios ritus Orientalis, et vicissim? 

2. An idem Decretum comprehendat etiam novitios cuiuscumque 
Ordinis vel Congregationis? 

Eíñi ac Revmi Patres Cardinales, in plenario coetu habito in aedibus 
Vaticanis die 21 martii 1914, reposuerunt: 

Ad l u m et ad 2 u m . Affirmative. 

Et sanctissimus Dominus noster Pius Papa X in audientia diei 23 
eiusdem mensis et anni habita ab infrascripto sacrae Congregationis 
Secretario, responsiones Emorum Patrum approbare et confirmare 
dignatus est. Contrariis quibuscumque non obstantibus. 

Datum Romae ex Secretaria S. Congregationis de Religiosis, die 
3 maii 1914. 

O. CARD. CAGIANO DE AZEVEDO, Praefectus. 

f Donatus, Archiep. Ephesinus, Secretarius. 
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S. CONGREGATIO DE PROPAGANDA FIDE 

i 
DECRETUM 

ERIGITUR PRAEFECTURA APOSTOLICA DE G1BUTI IN SOMALIA GALLICA 

Ne adversis rebus diu vexata Somalorum Missio, nativo solo, ad 
oras maritimas Somaliae anglicae, ubi, viginti circiter abhinc annis, orta 
fuerat, recens per vim expulsa, calamitosius vagaretur, atque nullibi 
radices ageret, Emi Patres S. huius Congregationis Fidei Propagandae 
de novo eidem missioni territorio opportune adsignando inierunt con
silium. Quapropter, plenariis in comitiis die 30 superioris mensis habitis, 
re mature perpensa, statuerunt ut praedicta missio quae intra fines 
Somaliae gallicae hospitio recepta est, ibidem consisteret tamquam in 
propria sede, atque in separatam Praefecturam Apostolicam erigeretur, 
cum universo territorio quod praedictis finibus Somaliae gallicae con
tinetur, quodque a vicariatu apostolico inter populos Gallas, per prae
sens Decretum, nunc distrahitur. Porro novam hanc Praefecturam, a 
Gibüti, urbe regionis principe, nuncupandam atque Fratribus Minoribus 
Capulatis concredendam esse censuerunt. Quam sententiam Ssmo D. N. 
Pio div. prov. PP. X, in audientia diei 27 vertentis mensis, ab infra
scripto sacrae eiusdem Congregationis Secretario relatam, Sanctitas Sua 
in omnibus adprobare ratamque habere dignata est, praesensque ad id 
Decretum fieri mandavit. 

Datum Romae, ex aedibus S. Congregationis de Propaganda Fide, 
die 28 aprilis, anno Domini 1914. 

Fr. H.> M. CARD. GOTTI, Praefectus. 

L. © S. 

C. Laurenti, Secretarius. 
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II 

DECRETUM 

PRAEFECTURA APOSTOLICA DE ADAMAUA IN AFRICA CENTRALI GERMANICAE 

DITIONIS CONSTITUITUR 

Quae rei sacrae provehendae opportuna magis sint et catholici 
nominis incremento conducant Enii Patres sacrae huius Congregationis 
Fidei Propagandae considerantes, novam Praefecturam Apostolicam in 
regione Adamaua ditionis germanicae, in Africa aequatoriali, erigendam 
esse statuerunt, ubi Societas Presbyterorum S. Cordis nuper aposto
licum ministerium feliciter inivit. Cum autem praedicta regio diversis 
subiecta sit ecclesiasticis iurisdictionibus, ita ut partim a vicario apo
stolico de Cartum, partim a praefecto apostolico de Ubanghi-Chari, 
partim vero a vicario apostolico Camerunensi dependeat, praefati Emi 
Patres, in plenariis comitiis, die 30 superioris mensis habitis, territorium 
Adamauae regionis a tribus praedictis missionibus distrahendum et in 
independentem Praefecturam Apostolicam, cui ab Adamaua nomen, eri
gendum esse censuerunt, quae praedictis religiosis sodalibus concredita 
maneat, atque sequentibus limitibus definiatur: ad Bor eam, 10° latitu
dinis borealis gradu ; ad Orientem vero, continus inter coloniam germa
nicam et gallicam, ex praedicto latitudinis gradu ad septimum ; ad Me
ridiem autem, gradu hoc septimo, ac deinde linea quae separat districtus 
civiles de Ngaundere, Banjo, Bamum, Bamenda et Ossidinge (qui Ada
mauae missioni per praesens decretum attribuuntur) a districtibus de 
Ober-Sanga-Üham, Dume, Jaunde, Jabassi, Dshang, Johann Albrechtshöe 
et Bio del Bey (qui vicariatui Camerunensi subiecti remanent); ad Occiden
tem demum continus anglo-germanicis. Quam sententiam Ssmo D. N. Pio 
div. prov. PP. X, in audientia diei 27 vertentis mensis ab infrascripto 
sacrae eiusdem Congregationis Secretario relatam, Sanctitas Sua in 
omnibus adprobare ratamque habere dignata est, praesensque ea super 
re Decretum fieri iussit. 

Datum Romae, ex aedibus S. Congregationis de Propaganda Fide, 
die 28 aprilis, anno Domini 1914. 

Fr. H . M. CARD. GOTTI, Praefectus. 

L . « S . 
C. Laurenti, Secretarius. 
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III 

NOMINATIONES 

Brevibus apostolicis nominati sunt: 

17 martii 1914. — Archiepiscopus tit. ecclesiae Diocletanae, R. P. D. Hen
ricus Doulcet, episcopus tit. lonopolitanus. 

15 aprilis 1914. — Archiepiscopus tit. Philippopolitanus et Delegatus 
Apostolicus in Australia, R. P. D. Bonaventura Gerretti, intimus cubi-
cularius super numerum Sanctitatis Suae, auditor apud apostolicam 
Delegationem Washingtonensem. 

Decretis S. Congregationis de Propaganda Fide nominati sunt: 

29 aprilis 1914. — Praefectus apostolicus novae Praefecturae de Gibuti 
in Somalia gallica, R. P. Paschalis de Luchon, ex Ordine Fratrum Mino
rum Capulatorum. 

— Praefectus apostolicus novae Praefecturae de Adamaua in Africa 
centrali, R. P. Franciscus Lennartz, e Congregatione Presbyterorum 
S. Cordis. 

S. CONGREGATIO RITUUM 

DECLARATIO 

DE SANCTIS VEL BEATIS ALICUBI PUBLICO CULTU HONORATIS, ABSQUE CERTO 

S. SEDIS DECRETO VEL INDULTO. 

In Kalendariis perpetuis et Propriis quae, iuxta novissimas Rubricas 
ad normam Bullae Divino afflatu et Motu Proprio Abhinc duos annos 
Ssmi Dni nostri Pii Papae X, et S. R. C. Decreta 12 decembris 1912 
et 28 octobris 1913 reformata, ipsius sacrae Congregationis revisioni 
et approbationi subiiciuntur, aliquando' Sancti vel Beati notantur qui 
neque in Romano Martyrologio descripti sunt, neque publico cultu a 
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sancta Sede certe decreto vel confirmato potiuntur, prouti speciatim 
praescribitur per generale Decretum n. 3926 diei 19 iulii 1896 ad 1 et 2. 

Quum tamen eiusmodi Sancti vel Beati nuncupati in locis particu
l a r i b u s ex immemorabili consuetudine publico ac religioso cultu hono
rantur cum Officio et Missa; atque, hac de causa, in memoratis Kalen-
dariis et Propriis a Rmis Ordinariis inscribantur, sacra Rituum Con
gregatio, de mandato eiusdem Ssmi Domini nostri declarat ex hac 
inscriptione nullo pacto fas esse arguere ipsos Sanctos vel Beatos nun-
cupatos beatificationem formalem vel aequipollentem obtinuisse, eorum
que cultum, prouti de casu excepto a Decretis sa. me. Urbani Papae VIII, 
et recentioribus S. R. C. decretis seu declarationibus dd. 11 novem
bris 1912 et 31 ianuarii 1913, recognitum et confirmatum fuisse, sed 
tantum concludere licet horum Sanctorum vel Beatorum cultum manere 
in statu suae possessionis, ac proinde neque augeri neque extendi posse 
inconsulta S. Sede. Demum hortantur Rmi Ordinarii ut memorati Sancti 
vel Beati in suis Kalendariis et Propriis particularibus aliquo signo 
seu asterisco distinguantur ab aliis Sanctis vel Beatis in Martyrologio 
Romano descriptis vel rite canonizatis aut beatificatis, uti laudabiliter 
fit in aliquibus locis. Contrariis non obstantibus quibuscunque, etiam 
speciali mentione dignis. 

Die 28 aprilis 1914. 

Fr. S. CARD. MARTINELLI, Praefectus. 

f Petrus La Fontaine, Ep. Chrysl, Secretarius. 
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SACRA ROMANA ROTA 

i 
ALEXANDRINA 

IURISPATRONATUS ET PRAESENTATIONIS 

Pio Papa X féliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno 
undecimo, BR. PP. Aloisius Sincero, Ponens, Ioseph Mori et Fridericus 
Cattani, Auditores de turno, in causa Alexandrina - Iurispatronatus et 
praesentationis, inter dominum Carolum Buzzilanghi et dominum Iose
phum Mignone appellantes, repraesentatos per legitimum procuratorem 
Angelum d'Alessandri advocatum, et dominum Aristidem Stortiglione 
appellatum, repraesentatum per legitimum procuratorem sac. Aloisium 
Lavitrano advocatum, die 12 ianuarii 1914 sequentem tulerunt definitivam 
sententiam. 

Quum die 15 martii 1911 vacasset in cathedrali ecclesia Alexan
drina canonicatus sub titulo B. Mariae Virg. de Consolata et S. Ste
phani, ad eumdem canonicatum dominus Aristides Stortiglione sac. Pium 
Ratti, et domini Mignone-Buzzilanghi sac. Dominicum Olivera praesen-
tarunt. 

Lite igitur de iure patronatus inter praesentantes exorta, controversia 
de consilio Revmi Ordinarii remissa fuit cuidam commissioni, quae 
sequentes conclusiones proposuit: * 

1) Iurispatronatum fuisse primo familiare agnatitium, limitatum 
nempe ad descendentes in linea masculina tantum, a q. DD. Ruffino et 
Philippe 

2) Dein deficientibus primis vocatis, transisse ad ceteros de paren
tela Stortiglionum, idest ad omnes agnato =5 de gente Stortiglionum, in 
iure patronatus gentilitio agnatitio. 

3) Nunc vero, quia satis constat de agnatione domini Aristidis 
Stortiglione, ad ipsum pertinere ius patronatus, quum adversus eum 
non detur praescriptio, quum domina Carola Buzzilanghi dici non possit 
compatrona, quum ad cognatos extendi iuspatronatus non valeat, obstan
tibus tabulis fundationis. 
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Appellavit dominus Ioseph Mignone ad S. Congregationem Concilii: 
et causa, de commissione Sanctissimi, remissa ad hunc sacrum Ordi
nem, nunc Nobis definienda venit sub dubii formula: Utrum iuspatro
natus in casu competat dominis Mignone, et proinde sustinenda sit prae
sentatio sacerdotis Olivera ab iisdem facta; an potius competat domino 
Aristidi Stortiglione, et proinde sustinenda sit praesentatio, ab Ordinario 
acceptata, sacerdotis Pii Ratti. 

Factum quod spectat. - Canonicatus circa quem in praesens fit quae
stio, originem et fundationem accepit ex testamento domini Nicolai Stor-
tiglione, diei 25 septembris 1746, quod ita se habet: 

« Item... suos exsecutores et fidei commissarios instituit et deputavit 
« dictum dominum Philippum Stortiglione et dominum Ruffmum eius 
«fratrem et ulterius dictus testator eumdem dominum Philippum 
« dominumque Ruffinum, ipsius testatoris fratres, ibidem praesentes et 
« acceptantes ac eos et quemlibet eorum posteros et descendentes ac 
« descendentium descendentes usque in infinitum, dummodo descendant 
« ac procedant de legitima masculina linea tamen, et ipsis deficientibus, 
« quod absit, ceteros de parentela ipsorum de Stortiglionis, descenden-
« tes ut supra. Et singula singulis referendo, eligit, instituit et deputavit 
« in Patronos et pro Patronis dictae cappellae seu altaris et cum hono-
« ribus et praerogativis eiusdem a iure concessis, et quod possint et 
« valeant, per futura tempora, cappellanum seu cappellanos ad dictam 
« cappellani seu altare eligere, praesentare et instituere ; in quibuscum-
« que cappellanis eligendis, praesentandis et instituendis voluit et vult 
« ipse testator, quod locus sit gratification i, et quod semper praeferatur 
« cappellanus qui erit de dicla parentela, dummodo sit idoneus et suf-
« ficiens ». 

Quum vero temporum progressu, defecissent familiae DD. Philippi 
et Ruffini, atque anno 1767 decessisset ultimus, ut putabatur, masculus 
de parentela, nempe D. Hieronymus Stortiglione, neque ulla haberetur 
notitia de linea masculina, quae iam ante annum 1605 Fozani degebat, 
feminae admissae fuerunt ad ius praesentandi. 

Id autem non sine exceptione. Nam advocatus fiscalis penes Curiam 
Alexandrinam declaraverat anno 1829, quod « si alii superessent ex 
« dicta familia Stortiglione, licet a Ruffino et Philippo non descenden-
« tes, in patronatum dominae Mariannae succédèrent», et anno 1850: 
« si superfuisset aliquis masculus e familia Stortiglione, ad hunc, non 
« ad Mariannam ius spectasset nominandi, quia deficientibus masculis 
« primo vocatis, ex fundatione transibat ad alios de Stortiglionis ». 
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lus quod attinet - Testatoris vero voluntate perpensa, iuxta relata 
testamenti verba, absque ullo dubio eruitur ipsius mentem eam fuisse ut 
duo personarum ordines ad iuspatronatus vocaret, et primo loco qui
dem D. Philippum et D. Ruffinum eorumdemque descendentes usque 
in infinitum, dummodo tamen descenderent ac procederent ex legitima 
masculina linea, quo in casu habetur iuspatronatus familiare agnati-
tium. Secundo autem loco, iis deficientibus qui primo fuerunt vocati, 
ipse testator ut patronos instituit ceteros de parentela ipsorum de 
Stortiglionis, descendentes ut supra. Hoc alterum definite vocatorum 
genus quod spectat, inter partes agitur, utrum institutum fuerit ius 
patronatus gentilitium agnatitium tantum, an iuspatronatus gentiiitium, 
nullo habito sexus vocatorum discrimine, adeo ut etiam feminae ad 
illud fuerint vocatae. 

Posteriore?n vero hanc sententiam reiiciendam esse, ipsa testamenti 
verba clare demonstrant. Testator enim dum secundo loco vocat ceteros 
de parentela de Stortiglionis, non omnes tamen quomodocumque descen
dentes vocat, sed eos sane, qui descendant ratione iam supra expressa, 
nimirum ex legitima masculina linea. Etiam igitur in secundo loco voca
tis feminae excluduntur. Quam voluntatem magis magisque confirmant 
tum adiectum cognomen de Stortiglionis, quod adhiberi solet ad agni
tionem denotandam, tum clausula iurispatronatus passivi institutioni 
adiecta, de praeferendo cappellano qui esset de dicta parentela. 

Appellantis patronus provocat ad auctoritatem eorum doctorum, 
qui cum Santi, III, XXXVIII, 10, tenent ius patronatus familiare et 
gentilitium aliquando ita concipi ut comprehendat quoscumque succes
sores, vel deficiente linea masculina admitti in subsidium masculorum 
feminas. 

Verum illud ex praesumptione tantum : et in casu nostro, ut vidimus, 
verba clara non admittunt interpretationem, nec voluntatis coniecturam, 
Reiffenstuel, I, IT, 384: hoc, tantum deficiente masculina linea. 

Attamen in casu nostro haec altera quaestio abs re prorsus est: com
paruit enim D. Aristides Stortiglione, praetendens se esse de parentela 
testatoris, seu de parentela ipsorum de Stortiglionis, atque de ea descen
dere ex legitima masculina linea. 

Summa igitur quaestio, in qua tota causa vertitur, ea est utrum 
dominus Aristides Stortiglione agnatus testatoris sit, an non. 

Iamvero ex authenticis documentis allatis in causa aperte evincitur 
dominum Aristidem Stortiglione descendere ex legitima masculina linea 
a quodam Augustino Stortiglione, Ioannis Alberti filio, qui, anno 1605, 
mense septembri, die 28, petiit a municipii Alexandriae rectoribus, a 
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Priore nempe et deputatis ad regimen civitatis Alexandriae, fidem anno
rum et insignium, quae gestare solebat familia de Stortiglionis eiusdem 
civitatis. 

Huius rei documentum habemus ex archivo comunali civitatis 
Alexandriae depromptum, quod ita se habet: 

« M. Mag.c i Sign. r i 

« Desidera Agostino Stortillione Fig. l i o di Gio. Alberto hauer fede 
« dalle SS. VV. dell'arma et insegna che sogliano portare la fameglia 
« de Storteglioni di questa Città conforme all'incluso tenore, pertanto 
« supp. a le SS. VV. siano servite concedergli detta fede conforme all'in-
« eluso tenore et così spera... 

« 1605 adì 28 7bre. 
« Città... li sig. r i Prior et Deputati visto il sud. 0 mem. l e con la fede 

« dal sup. t e richiesta et informati della verità del contenuto in d. t a fede, 
« che qui annessa si lascia et ad.1 Sig. r i hanno ordinato che in 
« nome della Città se gli faccia la detta fede con l'annotazione o sii 
« descrizione deParma in essa posta 

« Agostino Stortegliene. 
« Bapta Ottellus, Canc. s Gen.s ». 

« Attestamur Nos Prior et Deputati ad regimen Civitatis Alexandriae, 
« ac etiam nos infrascripti de familia Nob. de Stortilionis dictae Civi-
« fatis sicuti a tempore, cuius non est memoria in contrarium, et citra 
« semper familia ipsa de Stortilionis ut ex antiquis et nobilibus familiis 
« dictae Civitatis et originariis eiusdem admissa fuit ad regimen eiusdem 
« civitatis tam in n. 0 Consiliariorum... tam in numero Consilii Gñalis, 
« quam Duorum duodecim Deputatorum ad provisionem publicam... et 
« qui de familia ut supra insignia et arma consueverunt gestare in 
« modum inferius describendum, videlicet 

« In parte superiori coloris celestis sive turchini serram reprae-
« sentans ut vulgo dicitur una sega dentibus quinque comprehensa et 
« a parte inferiori album campum efficiens dentes quatuor cum galea 
« vulgo appellata il cimiero cum rostro ciconia a capite usque ad pectus 
« candidi coloris et inscriptione in his verbis Non voce colitur. Quibus 
« insignis in actis publicis Ecclesiis in funeribus et in domibus privatis 
« uti semper consueverant quemadmodum aliae familiae nobiles dicte 
« Civitatis suis armis utuntur, et p.ut ex infrascripta forma scutisque 
« videlicet 
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« Quodque de eadem familia fuerunt et sunt nq. Augustinus Stor-
« tilionus qd. Alberti et successu Io. s Albertus d. qd. Augustini filius, 
« nunc et a quam pluribus annis citra habitans in partibus Pedemon-
« tanis in quorum fidem pntes fieri sigillique nri quo in similibus 
«utimur impressione muniri et per infrascriptum notarium et Cancel-
« larium nostrum subscribi iussimus. 

« Dat. in palatio praefate Civitatis Alexandriae die 28 mensis sep
t e m b r i s anno Dñi 1605». 

Circa quod documentum invocatum fuit ab hoc S. Tribunali iudi
cium peritale trium virorum scientia, prudentia atque praesertim usu hac 
in re praestantium, nempe DD. Mariani Ugolino, Angeli Malango et 
Aemilii Ranuzzi, quibus hae quaestiones propositae fuerunt: 

« 1) Qual valore storico ha il documento dei 28 settembre 1605 per 
« provare che Agostino Stortiglione, figlio di Giovanni Alberto, appar-
« tiene alla parentela della nobile famiglia Stortiglione di Alessandria, 
« fondatrice del beneficio. 

«2) Se dai documenti in causa risulta che il cap. Aristide Storti-
« glione appartenga alla parentela della nobile famiglia Stortiglione di 
« Alessandria, fondatrice del benefìcio ». 

Porro tum ex examine formae extrinsecae documenti, eiusque nota
runt intrinsecarum, eorumque quae in documento continentur, narran
tur, tum ex solidis argumentis quibus indicium illud peritale innititur, 
certo constare dicendum est: 

1) Documentum, de quo agitur, tribus scriptis constare, nempe 
instantia privata, informatione quadam privata, et informatione seu 
attestatione ex officio, publici scilicet officialis, eaque omnia non ab alio 
exemplo expressa, sed primum ipsum exemplum esse. 

2) Ea omnia valore seu authenticitate historica praedita esse. Quam
vis enim documentum, ut aiunt periti: « non abbia la veste definitiva, 
« che probabilmente gli sarà data per gli effetti legali, cui dovrà ser-
« vire, tuttavia la forma che ha ricevuto, è bastante per ritenerlo come 
« una testimonianza di un fatto di natura giuridica, compilata con deter-
« minata forma, atta a darle forza di prova. E la critica storica concede 
« a queste testimonianze un valore indiscutibilmente maggiore che a 
« qualunque altra di simil genere ». 

3) Quoad ea vero quae in hoc documento enarrantur, certo constare 
quod quidam de familia Alexandrina (dictae civitatis) nobilium de Stor
tiglionis, cumque iis prior et deputati civitatis, testati sunt a tempore 
immemorabili exstitisse Alexandriae nobilem familiam de Stortiglionis, 
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eam gaudere usu insignium gentiliciorum, et de eodem familia fuisse 
et esse Augustinum Stortiglione quondam Alberti filium. 

Quum igitur nulla alia Alexandriae extiterit nobilis familia de Stor
tiglionis praeter eam, cui fundator beneficii in casu pertinuit; quum 
ex documentis allatis in causa certo constet dominum Aristidem Stor
tiglione ex legitima masculina linea descendere a dicto Augustino Stor
tiglione, procul dubio concludendum est dominum Aristidem Stortiglione 
esse de parentela Nicolai Stortiglione, et descendere ratione et modo in 
testamento taxative expressa, nempe ex legitima masculina linea, seu 
pertinere saltem ad secundum ordinem vocatorum ad ius patronatus. 

Quod quidem ex aliis documentis quoque in causa adductis confir
matur: ex iis enim probatur, ut ceterum solidis argumentis periti demon
strant, fundatorem beneficiii pertinuisse ad nobilem familiam Alexan-
drinam de Stortiglionis, hanc familiam anno 1605 superfuisse, eique 
vero pertinere Augustinum, a quo Aristides Stortiglione descendit. 

Quoad argumentum vero allatum in favorem domino Mignone ex 
ultimo statu vel quasi possessione et praescriptione, ut praetermittamus 
possessionem nec constantem nec continuam fuisse in favorem domini 
Mignone, satis sit animadvertere in patronatu gentilicio, quemque ex 
vocatis proprium et personale eius habere, non a maioribus mutuatum, 
et proinde proprio iure, et ex ipsa fundatoris voluntate tum activum, 
tum passivum patronatum sibi vindicare, De Luca, de iure patronatus 
disc, 31, n. 16, disc. 35, n. 7, 8, S. Rota, decis. 220, n. 26, p. 11. 

Auctoritates vero congestae a Patrono domini Mignone non relevant: 
illae enim respiciunt ius patronatus in genere, non vero iuspatronatum 
gentilicium, quod regitur normis fidei commissi, et in quo proinde non 
intrat praescriptio, De Luca, cit. disc. 35, n. 7. 

Quibus omnibus mature perpensis, Christi nomine invocato, solum
que Deum prae oculis habentes, Nos infrascripti Auditores de turno 
pro tribunali sedentes, ad propositum dubium dicimus, pronunciamus 
atque definitive sententiamus iuspatronatus in casu non competere domi
nis Mignone, et proinde sustineri non posse praesentationem sacerdotis 
Olivera ab iisdem facta, sed competere domino Aristidi Stortiglione et pro
inde sustinendum esse praesentationem ab eo factam et ab Ordinario 
acceptatum sacerdotis Pii Ratti, seu ad dubium propositum responde
mus: negative ad primam partem, affirmative ad secundam, statuentes 
praeterea expensas esse compensandas inter partes, a quibus etiam hono
raria peritis tributa pro aequali parte solvenda erunt. 

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tri-
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bunalium ad quos spectat ut exsecutioni mandent hanc sententiam et 
adversus reluctantes procedant ad normam sacrorum Canonum et prae
sertim cap. 3, sess. XX de reform. Conc. Trid., iis adhibitis exsecutivis 
et coercitivis mediis quae magis efficacia et opportuna pro rerum adiun
ctis exstitura sint. 

Romae, die 14 ianuarii 1914. 

Aloisius Sincero, Ponens. 
Ioseph Mori. 
Fridericus Cattani. 

Ex Cancellaria, 13 februarii 1914. 
Sac. T. Tani, Notarius. 

NB. - Contra hanc sententiam interposita est appellatio. 

II 

In S. B. Bota, mensibus ianuarii, februarii et martii huius anni 1914, 
aotae sunt sub secreto sequentes causae, quarum definitiva sententia 
editur tantum in parte dispositiva: 

I. NULLITATIS MATRIMONII ex capite defectus consensus ex parte 
mulieris. 

Proposito dubio: An constet de nullitate matrimonii in casu, RR. PP. 
DD. S. Many, Ponens, F. Heiner et I. Prior, Auditores de turno, die 
22 ianuarii, respondendum censuerunt: Negative.